
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE 

OGGETTO: Ratifiche Determinazioni Presidenziali nn. 42-51/2023

Presenti:
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente NO

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Caroleo Fabrizio Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, dott. Ciro Di Leva,
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente riferisce che, successivamente alla seduta di Giunta del 4 settembre u.s., sono 
pervenute al protocollo camerale diverse richieste trasmesse da Enti/Associazioni aventi ad 
oggetto il patrocinio o la  collaborazione della Camera, in qualità di partner, a progetti 
finanziati ed altro che hanno comportato la necessità di adottare determinazioni presidenziali 
in via d’urgenza, considerati i tempi ristretti di realizzazione delle diverse iniziative. Il 
Presidente quindi, sottopone, all’attenzione della Giunta le determinazioni assunte per la 
ratifica, (D.P. nn. 42 al 51). 

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000135 - Riunione del 18/10/2023



VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;

UDITO quanto esposto dal Presidente;
ESAMINATE:
                         la D.P. n. 42 del 22.09.2023: Avviso pubblico Mitur 2023 –

Amministrazione comunale di Taverna – richiesta di adesione al progetto “Sila da scoprire tra 
cultura, sport e benessere”;

la D.P. n. 43 del 27.09.2023: Adesione all'azione giudiziale promossa 
dal sistema camerale per il recupero versamento allo Stato ex art. 1, comma 594 della legge n. 
160/2019 - affidamento incarico legale;

la D.P. n. 44 del 28.09.2023: Avviso Regione Calabria “Attività 
culturali 2023” - Accordo di partenariato Associazione Valentia APS Festival del Sud 7^ 
edizione;

la D.P. n. 45 del 29.09.2023: Concessione patrocinio e uso gratuito delle 
attrezzature fieristiche alla Diocesi di Catanzaro-Squillace per evento “Festa dei popoli 2023” 
che si terrà a Catanzaro il 30/09/2023;

la D.P. n. 46 del 02.10.2023: Concessione patrocinio gratuito a: 
Confcommercio Calabria Centrale S.R.L. per evento “Vivi Crotone-IV edizione” - Crotone 
08/10/2023 e Proloco Vibo Valentia per evento “Vibo in fermento”- 06/10/2023;

la D.P. n. 47 del 05.10.2023: Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti
Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 
realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in 
deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento 
quarta annualità di tirocinio;

la D.P. n. 48 del 05.10.2023: Designazione di un componente del 
Consiglio di amministrazione del COMALCA SCRL Consorzio Mercato Agricolo Alimentare 
Calabria;

la D.P. n. 49 del 05.10.2023: Richiesta patrocinio Comitato Pari 
Opportunità del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Catanzaro per l’evento seminariale 
"La certificazione della parità di genere – misure premiali per le imprese - opportunità per 
professioniste ed empowerment femminile" Catanzaro il 12 ottobre 2023;



la D.P. n. 50 del 05.10.2023: Richiesta patrocinio Associazione Mogli 
Medici Italiani AMMI sezione Catanzaro per “XXIX Seminario nazionale AMMI Terra, 
salute, cultura: la grande ricchezza mediterranea”Catanzaro,13-14 ottobre 2023;

la D.P. n. 51 del 13.10.2023: Camera civile di Vibo Valentia “Domenico 
Pannaci” Giornata europea della giustizia Civile” – Patrocinio e uso della sala conferenza sede 
Vibo Valentia;

CONDIVISO quanto determinato dal Presidente con gli atti oggetto dell’odierna 
discussione;

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 sulle competenze e funzioni della 
Giunta e 23 comma 3 lett. b);

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

- Per quanto in premessa, di ratificare le determinazioni del Presidente dal nn. 42 al 51/2023 
che allegate al provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n.
69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-10-29T08:57:49+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-10-30T11:19:06+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




